9º da Lei Federal nº 6.938/81. 

6.5. Recolhimento das taxas processuais e emolumentos 

Para viabilizar o prosseguimento do processo de licenciamento o empreendedor 
realizou o pagamento da taxa de solicitações pós-concessão de licenças no valor 
de R$ 5.636,09 (cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais e nove centavos). (ids 
117681597); 

Eventuais valores complementares serão apurados e cobrados ao final da 
análise. Ressalta-se que, nos termos do Decreto Estadual nº 47.383/2018, o 
julgamento e a emissão da respectiva licença ambiental ficam condicionados à